plici, ma uno. Ciascuno di essi, dunque, è identico a tutti, sia insieme sia uno ad uno. E quando si dice giustizia o essere, significa lo stesso di quel che significano gli altri, sia tutti insieme sia singolarmente. Come, dunque, è uno tutto ciò che si dice essenzialmente della somma sostanza, così essa in un solo modo, secondo una sola considerazione è tutto ciò che è essenzialmente. Per quanto, infatti, un uomo si dica corpo, razionale e uomo, non riceve queste tre determinazioni secondo un solo modo o una sola considerazione. Per un aspetto, infatti, è corpo e per un altro è razionale, mentre ciascuno dei due non esprime questo tutto che è l'uomo. Invece, quella somma essenza non è affatto qualcosa che non sia identico secondo un diverso modo o secondo una diversa considerazione, perché tutto ciò che essa è in qualche modo essenzialmente è anche il tutto che essa è. Nulla, dunque, di ciò che si dice veramente della sua essenza, va preso nel senso del *quale* o del *quanto*, ma nel senso del *che cosa* è. Tutto ciò, infatti, che è quale o quanto, è anche altro, nella sua essenza; quindi non è semplice, ma composto.

### 18. La somma natura è senza principio e senza fine

Da quando fu, dunque, e fino a quando sarà questa così semplice natura, creatrice e forza vitale di tutte le cose? O, piuttosto, non esiste né a partire da un certo momento né per un certo tempo, ma è senza principio e senza fine? Se, infatti, ha un principio, essa lo ha o da sé e per sé, o da altro e per altro, o dal nulla e per il nulla. Ma risulta, per la verità già vista, che in nessun modo essa è da altro o dal nulla, né per altro o per il nulla<sup>28</sup>. In nessun modo, quindi, ha avuto un inizio per altro o da altro, né per il nulla o dal nulla. Da se stessa, poi, o per sé, non può avere inizio, sebbene sia da se stessa e per se stessa. Infatti, essa è da sé e per sé in un modo per cui l'essenza che è per sé e da sé non è assolutamente

quam et ex qua est. Quidquid autem ex aliquo vel per aliquid incipit esse, non est omnino idem illi, ex quo vel per quod incipit esse. Summa igitur natura non incepit per se vel ex se. Quoniam igitur nec per se nec ex se, nec per aliud nec ex alio, nec per nihil nec ex nihilo habet principium: nullo modo habet principium.

Sed neque finem habebit. Si enim finem habitura est, non est summe immortalis et summe incorruptibilis. Sed constat quia est summe et immortalis et incorruptibilis. Non habebit igitur finem. Amplius. Si finem habitura est, aut volens aut nolens deficient. Sed pro certo non est simplex bonum, cuius voluntate perit summum bonum. At ipsa est verum et simplex bonum. Quare sua sponte non deficient ipsa, quam certum est esse summum bonum. Si vero nolens peritura est, non est summe potens nec omnipotens. Sed rationis necessitas asseruit eam esse summe potentem et omnipotentem. Non ergo nolens deficient. Quare si nec volens nec nolens summa natura finem habebit, nullo modo finem habebit.

Amplius. Si summa illa natura principium vel finem habet, non est vera æternitas, quod esse supra inexpugnabiliter inventum est. Deinde cogitet qui potest, quando incepit aut quando non fuit hoc verum: scilicet quia futurum erat aliquid; aut quando desinet et non erit hoc verum: videlicet quia præteritum erit aliquid. Quodsi neutrum horum cogitari potest, et utrumque hoc verum sine veritate esse non potest: impossibile est vel cogitare, quod veritas principium aut finem habeat. Denique si veritas habuit principium vel habebit finem: antequam ipsa inciperet, verum erat tunc quia non erat

te altra dall'essenza per la quale e dalla quale essa è. In realtà, tutto ciò che incomincia ad essere da qualcosa o per qualcosa, non è assolutamente identico a ciò da cui o per cui comincia ad essere. La somma natura, quindi, non ha incominciato ad esistere per sé o da sé. Dunque, poiché non ha principio né per sé o da sé, né per altro o da altro, né per il nulla o dal nulla, in nessun modo ha un principio.

Ma neppure avrà una fine. Se, infatti, dovesse avere una fine, essa non sarebbe sommamente immortale e sommamente incorruttibile. Ma ci è noto<sup>29</sup> che è sommamente immortale e incorruttibile, dunque non avrà fine. Ancor più: se è destinata ad avere una fine, essa verrà meno o volendolo o non volendolo. Ma, certamente, ciò per la cui volontà il sommo bene perisce non è un puro bene. Ma la somma natura è il vero e assoluto bene; perciò non verrà meno di sua spontanea volontà, quella natura che è certamente il sommo bene. Se, poi, dovesse morire non volendolo, non sarebbe sommamente potente né onnipotente. Ma la necessità della ragione ha proclamato che essa è sommamente potente e onnipotente; non verrà dunque meno, contro la propria volontà. Perciò, se la somma natura non avrà fine né volendolo né non volendolo, in nessun modo avrà fine.

Inoltre: se quella somma natura avesse un principio o una fine, essa non sarebbe vera eternità, come sopra si è trovato in modo inattaccabile. In secondo luogo pensi, chi può, quando ebbe inizio o quando non esistette questo asserto vero, cioè che qualcosa era futuro; o quando verrà meno e non esisterà quest'altro asserto vero, cioè che qualcosa sarà passato. Se nessuna di queste due posizioni può essere pensata, e se ciascun asserto non può essere vero se non c'è la verità, è impossibile anche solo pensare, che la verità abbia un principio o una fine. E poi, se la verità ha avuto un principio o avrà una fine, prima del suo inizio era pur vero che la verità

veritas; et postquam finita erit, verum erit tunc quia non erit veritas. Atqui verum non potest esse sine veritate. Erat igitur veritas, antequam esset veritas; et erit veritas, postquam finita erit veritas; quod inconvenientissimum est. Sive igitur dicatur veritas habere, sive intelligatur non habere principium vel finem: nullo claudi potest veritas principio vel fine. Quare idem sequitur de summa natura, quia ipsa summa veritas est.

### XIX. Quomodo nihil fuit ante aut erit post illam

Sed ecce iterum insurgit nihil, et quaecumque hactenus ratio veritate et necessitate concorditer attestantibus disseruit, asserit esse nihil. Si enim ea quæ supra digesta sunt, necessariæ veritatis munimine firmata sunt, non fuit aliquid ante summam essentiam nec erit aliquid post eam. Quare nihil fuit ante eam et nihil erit post eam. Nam aut aliquid aut nihil necesse est præcessisse vel subsecuturum esse. Qui autem dicit, quia nihil fuit ante ipsam et nihil erit post ipsam, id pronuntiare videtur, quia fuit ante ipsam quando nihil erat, et erit post ipsam quando nihil erit. Quando ergo nihil erat, illa non erat; et quando nihil erit, illa non erit. Quomodo ergo non incepit ex nihilo, aut quomodo non deveniet ad nihilum, si illa nondum erat cum iam erat nihil, et eadem iam non erit cum adhuc erit nihil? Quid igitur molita est tanta moles argumentorum, si tam facile demolitur nihilum molimina eorum? Si namque constituitur, ut summum esse nihilo et præcedenti succedat et subsequenti decedat: quidquid supra statuit verum necesse, destituitur per inane nihilum. An potius repugnan-

non c'era; e dopo la sua fine, sarà pur vero che la verità non ci sarà. Ma non può esserci vero, senza verità. Vi era dunque la verità, prima che la verità fosse; e vi sarà la verità, dopo che sarà finita la verità: evidente contraddizione. Sia che si dica, perciò, che la verità ha un principio e una fine, sia che si comprenda che non li ha, la verità non si può racchiudere in alcun principio e in alcuna fine. Quindi, la stessa conclusione vale per la somma natura, perché è essa stessa la somma verità.

### 19. In quale modo nulla fu prima, o sarà dopo, la somma natura

Ma ecco, il nulla insorge di nuovo e dichiara che tutte le conclusioni, finora discusse dalla ragione con la testimonianza concorde della verità e della necessità, sono nulla. Se, infatti, le asserzioni precedentemente esposte sono state consolidate con la protezione della verità necessaria, non vi fu alcuna cosa prima della somma essenza, né vi sarà dopo di essa. Perciò, nulla vi fu prima di lei e nulla vi sarà dopo di lei. Infatti, è necessario che o qualcosa o nulla l'abbia preceduta o debba seguirla. Chi dice che nulla vi fu prima di lei e nulla vi sarà dopo di lei, sembra sostenere che vi fu un momento, prima di lei, in cui il nulla era, e che vi sarà un momento, dopo di lei, in cui il nulla sarà. Quando, perciò, vi era il nulla, essa non era; e quando vi sarà il nulla, essa non sarà. In che modo, allora, non è sorta dal nulla, o in che modo non perverrà al nulla, se essa non c'era ancora quando già vi era il nulla, e non sarà più quando ci sarà ancora il nulla? Perché, dunque, si è fabbricata una tale massa di argomenti, se il nulla demolisce così facilmente i loro sforzi? Se, infatti, viene stabilito che il sommo essere succeda al precedente nulla e ceda il posto al nulla seguente, tutto ciò che, sopra, si è istituito come necessariamente vero, viene destituito dal vuoto nulla. O non bisogna, piuttosto, respingere il nulla, af-

dum est nihilo, ne tot structuræ necessariæ rationis expugnentur a nihilo, et summum bonum quod lucerna veritatis quæsitum et inventum est, amittatur pro nihilo?

Potius igitur asseratur, si fieri potest, quia nihil non fuit ante summam essentiam nec erit post illam, quam dum locus datur ante vel post illam nihilo, per nihilum reducatur ad nihil illud esse, quod per seipsum conduxit id quod erat nihil ad esse. Duplicem namque una pronuntiatio gerit sententiam, cum dicitur quia nihil fuit ante summam essentiam. Unus enim est eius sensus: quia priusquam summa essentia esset fuit, cum erat nihil; alter vero eius est intellectus: quia ante summam essentiam non fuit aliquid. Veluti si dicam: nihil me docuit volare, hoc aut sic exponam: quia ipsum 'nihil', quod significat 'non aliquid', docuit me volare, et erit falsum; aut: quia non me docuit aliquid volare, quod est verum. Prior itaque sensus est, quem sequitur supra tractata inconvenientia, et omnimoda ratione pro falso repellitur; alter verò est, qui superioribus perfecta coheret convenientia, et tota illorum contextione verus esse compellitur. Quare cum dicitur quia nihil fuit ante illam, secundum posteriorem intellectum accipiendum est; nec sic est exponendum ut intelligatur aliquando fuisse, quando illa non erat et nihil erat, sed ita ut intelligatur quia ante illam non fuit aliquid. Eadem ratio est duplicis intellectus, si nihil dicatur post illam esse futurum. Si ergo hæc interpretatio quæ facta est de nihilo diligenter discernitur, verissime nec aliquid nec nihil summam essentiam aut præcessisse aut subsequutum esse, et nihil fuisse ante vel post illam esse secutum concluditur; et tamen nulla iam constitutorum soliditas nihili inanitate concutitur.

finché non vengano distrutte, da un nulla, tante costruzioni della ragione necessaria e, per un nulla, non si rinunci al sommo bene, cercato e trovato con il lume della verità?

Si affermi dunque, se si può dire, che nulla *non* fu prima della somma essenza, né sarà dopo di lei, piuttosto che, dando un posto al nulla prima e dopo di lei, venga per un niente ridotto al nulla quell'essere che, per se stesso, ha condotto ciò che era nulla all'essere. Infatti, quando si dice che nulla vi fu prima della somma essenza, con una espressione si affermano due significati. Uno è il suo senso letterale: prima che la somma essenza fosse, vi fu un tempo in cui c'era il nulla. Il secondo significato, in verità, è la sua comprensione: prima della somma essenza, non vi fu alcuna cosa. Come se dicessi che niente mi ha insegnato a volare e lo spiegassi così: o che lo stesso «nulla», che significa «non qualcosa», mi ha insegnato a volare, e sarà falso; oppure che nessuna cosa mi ha insegnato a volare, ed è vero. Il primo senso, pertanto, è quello seguito dalla sopra citata contraddizione ed è respinto, con ogni ragione, come falso; il secondo, invece, aderisce con perfetta coerenza alle precedenti affermazioni e, per tutta la loro concatenazione, è costretto ad essere vero. Perciò, quando si dice che nulla fu prima della somma essenza, si deve intendere nel secondo significato; né va esposto lasciando intendere che vi fu un certo momento in cui essa non era ed era nulla, ma in modo che si intenda come, prima di lei, non vi fu alcuna cosa. La medesima ragione del duplice significato si ha quando si dice che, dopo di lei, nulla sarà. Se, quindi, questa interpretazione che si è fatta del nulla viene diligentemente distinta, verissimamente si condude che né qualcosa né il nulla hanno preceduto, o dovranno seguire, la somma essenza e che nulla vi fu prima, o dovrà seguire dopo di lei; dunque, nessuna solidità delle affermazioni, che sono state già determinate, viene scossa dalla vacuità del nulla.

## XX. Quod illa sit in omni loco et tempore

Quamquam autem supra conclusum sit, quia creatrix hæc natura ubique et in omnibus et per omnia sit, et ex eo quia nec incepit nec desinet esse, consequatur quia semper fuit et est et erit: sentio tamen quiddam contradictionis summurmurare, quod me cogit diligentius ubi et quando illa sit indagare. Itaque summa essentia aut ubique et semper est, aut tantum alicubi et aliquando, aut nusquam et numquam. Quod dico: aut in omni loco vel tempore, aut determinate in aliquo, aut in nullo.

Sed quid videtur repugnantius, quam ut, quod verissime et summe est, id nusquam et numquam sit? Falsum est igitur nusquam vel numquam illam esse. Deinde, quoniam nullum bonum nec penitus aliquid est sine ea: si ipsa nusquam vel numquam est, nusquam vel numquam aliquod bonum est, et nusquam vel numquam omnino aliquid est. Quod quam falsum sit, nec dicere opus est. Falsum igitur est et illud, quod illa nusquam et numquam sit. Aut est ergo determinate alicubi et aliquando, aut ubique et semper. At si determinate est in aliquo loco vel tempore: ibi et tunc tantum, ubi et quando ipsa est, potest aliquid esse; ubi vero et quando ipsa non est, ibi et tunc penitus nulla est essentia, quia sine ea nihil est. Unde consequetur ut sit aliquis locus et aliquod tempus, ubi et quando nihil omnino est. Quod quoniam falsum est – ipse namque locus et ipsum tempus aliquid est –, non potest esse summa natura alicubi vel aliquando determinate. Quod si dicitur, quia determinate ipsa per se alicubi et aliquando est, sed per potentiam suam est ubicumque vel quandocumque ali-

## 20. La somma natura è in ogni luogo e in ogni tempo

Quantunque sopra si sia concluso che questa natura creatrice è ovunque, in ogni cosa e per ogni cosa, e che per il fatto che né ha iniziato né cesserà di essere segue che sempre fu, è e sarà: tuttavia sento rumoreggiare qualche elemento di contraddizione, che mi costringe a ricercare più diligentemente dove e quando essa sia. In effetti, la somma essenza o è ovunque e sempre, o soltanto in qualche luogo e qualche volta, oppure in nessun luogo e in nessun tempo. Cioè: o in ogni luogo e tempo, o determinatamente in qualche luogo e tempo, oppure in nessun luogo e tempo.

Ma cosa c'è di più contraddittorio, del dire che ciò che è verissimamente e sommamente non sia in alcun luogo e in alcun tempo? È dunque falso, che la somma essenza sia in nessun luogo e in nessun tempo. Inoltre, poiché nessun bene, né assolutamente alcuna cosa, esistono senza di lei, se essa non fosse in nessun luogo e tempo, nessun bene e assolutamente nessuna cosa sarebbero in nessun luogo e tempo. Quanto ciò sia falso, non c'è neppure bisogno di dirlo. È dunque falso anche dire che la somma essenza non sia in nessun luogo e in nessun tempo. Quindi, o è determinatamente in qualche luogo e tempo, oppure è ovunque e sempre. Ma se fosse determinatamente in un certo luogo e tempo, soltanto qui vi potrebbe essere qualcosa; invece, nel luogo e tempo dove essa non fosse, non vi sarebbe assolutamente alcun essere, perché senza di lei nulla esiste. Da questo deriverebbe che vi sarebbe qualche luogo e qualche tempo, in cui non esisterebbe assolutamente nulla. Poiché questo è falso – infatti lo stesso luogo e lo stesso tempo sono qualcosa –, la somma natura non può essere determinatamente in qualche luogo e in qualche tempo. Se poi si dice che, per sé, essa è determinatamente in un certo luogo e tempo, ma per la sua potenza è ovunque ed in ogni tempo in cui esiste qualcosa, non

quid est: non est verum. Quoniam enim potentiam eius nihil aliud quam ipsam esse manifestum est, nullo modo potentia eius sine ipsa est. Cum ergo non sit alicubi vel aliquando determinate, necesse est ut sit ubique et semper, id est in omni loco vel tempore.

### XXI. Quod in nullo sit loco aut tempore

Quod si ita est, aut tota est in omni loco vel tempore, aut tantum quaelibet pars eius, ut altera pars sit extra omnem locum et tempus. Si vero partim est et partim non est in omni loco vel tempore, partes habet; quod falsum est. Non igitur partim est ubique et semper. Tota autem quomodo est ubique et semper? Aut enim sic est intelligendum, ut tota semel sit in omnibus locis vel temporibus et per partes in singulis; aut sic ut tota sit etiam in singulis. Verum si per partes est in singulis, non effugit partium compositionem et divisionem; quod valde alienum a summa natura inventum est. Quapropter non est ita tota in omnibus locis aut temporibus, ut per partes sit in singulis. Restat altera pars discutienda, scilicet: qualiter summa natura tota sit in omnibus et singulis locis vel temporibus. Hoc nimirum esse non potest, nisi aut simul aut diversis temporibus. Sed quoniam ratio loci ac ratio temporis, quas hactenus simul progressas eisdem vestigiis una potuit indagare prosecutio, hic ab invicem digredientes disputationem videntur diversis quasi fugere anfractibus, singulatim suis investigentur discussionibus. Primum ergo videatur si summa natura tota possit esse in singulis locis aut simul aut per diversa

si dice il vero. Poiché, infatti, è chiaro che la sua potenza non è nient'altro che essa stessa, in nessun modo la sua potenza esiste senza di lei. Dunque, poiché non è in alcun luogo e tempo determinatamente, è necessario che sia ovunque e sempre, cioè in ogni luogo e in ogni tempo.

### 21. La somma natura non è in alcun luogo e in alcun tempo

Se la cosa è così, la somma natura o è tutta in ogni luogo e tempo, oppure lo è solo una sua parte, in modo che l'altra parte sia fuori da ogni luogo e tempo. Ma se in parte è ed in parte non è in ogni luogo e tempo, essa ha delle parti; il che è falso. Dunque, non è ovunque e sempre in parte. Ma in che modo, allora, è tutta ovunque e sempre? O, infatti, si deve intendere nel senso che è tutta intera simultaneamente<sup>30</sup> in tutti i luoghi o tempi, ma in ogni singolo luogo o tempo con le sue parti; oppure, nel senso che è tutta intera anche in ogni singolo luogo e tempo. Ma se è in ogni singolo luogo e tempo con le sue parti, essa non sfugge la composizione e divisione delle parti; cosa che è risultata fortemente estranea alla somma natura. Pertanto, essa non è tutta in tutti i luoghi e tempi in modo che sia con le sue parti nei singoli luoghi e tempi. Rimane allora da discutere la seconda parte dell'alternativa, cioè in quale modo la somma natura sia tutta intera anche in tutti i singoli luoghi e tempi. Questo, certamente, non può essere se non simultaneamente o in tempi diversi. Ma poiché le ragioni dello spazio e del tempo, che avanzate fin qui una sola ricerca ha potuto indagare simultaneamente con le medesime tracce, ora allontanandosi una dall'altra sembrano come sfuggire la discussione per anfratti diversi, verranno investigate singolarmente, con proprie discussioni. Per prima cosa, dunque, si vedrà se la somma natura possa essere tutta nei singoli luoghi o simultanea-

tempora. Deinde id ipsum in temporibus inquiratur.

Si igitur tota est simul in singulis locis, per singula loca sunt singulæ totæ. Sicut enim locus a loco distinguitur, ut singula loca sint, ita id quod totum est in uno loco, ab eo quod eodem tempore totum est in alio loco distinguitur, ut singula tota sint. Nam quod totum est in aliquo loco, nihil eius est quod non sit in ipso loco. At de quo nihil est quod non sit in aliquo loco, nihil est de eo quod sit eodem tempore extra eundem locum. Quod igitur totum est in aliquo loco, nihil eius est quod eodem tempore sit extra ipsum locum. Sed de quo nihil est extra quemlibet locum, nihil eius est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in quolibet loco, nihil eius est simul in alio loco. Quod igitur totum est in aliquo loco: quomodo totum quoque est simul in alio loco, si nihil de eo potest esse in alio loco? Quoniam igitur unum totum non potest esse simul in diversis locis totum, consequitur ut per singula loca singula sint tota, si in singulis locis simul aliquid est totum. Quapropter si summa natura tota est uno tempore in singulis omnibus locis: quot singula loca esse possunt, tot singulæ summæ naturæ sunt; quod irrationabile est opinari. Non est igitur tota uno tempore in singulis locis. At vero si diversis temporibus tota est in singulis locis: quando est in uno loco, nullum bonum et nulla essentia est interim in aliis locis, quia sine ea prorsus aliquid non existit. Quod absurdum esse vel ipsa loca probant, quæ non nihil sed aliquid sunt. Non est itaque summa natura tota in singulis locis diversis temporibus. Quod si nec eodem tempore nec diversis temporibus tota est in singulis locis: liquet quia nullo modo est tota in singulis omnibus locis.

mente o in tempi diversi. In seguito si ricercherà la stessa cosa per i tempi.

Se, dunque, la somma natura è tutta simultaneamente nei singoli luoghi, in ciascun luogo vi è un singolo tutto. Come, infatti, un luogo si distingue dall'altro perché vi siano i singoli luoghi, così ciò che è tutto in un luogo si distingue da ciò che, nello stesso tempo, è tutto in un altro luogo, perché vi siano i singoli tutti. Infatti, non c'è niente di ciò che è in un certo luogo che non sia nello stesso luogo. Ma ciò di cui nulla vi è, che non sia in un certo luogo, è ciò di cui nulla vi è che, nello stesso tempo, sia fuori di quel luogo. Di ciò che è tutto in un certo luogo, dunque, nulla vi è che, nello stesso tempo, sia fuori dello stesso luogo. Ma di ciò di cui nulla è al di fuori di un certo luogo, nulla vi è che, nello stesso tempo, sia in un altro luogo. Perciò nulla, di ciò che è tutto in un certo luogo, è simultaneamente in un altro luogo. In quale modo, allora, ciò che è tutto in un certo luogo è tutto anche in un altro luogo, se niente di lui può essere in un altro luogo? Poiché, dunque, un solo tutto non può essere simultaneamente tutto in diversi luoghi, segue che per i singoli luoghi vi siano singoli tutti, se in ciascun luogo qualcosa è simultaneamente un tutto. Perciò, se la somma natura fosse tutta, in uno stesso tempo, in tutti i singoli luoghi, vi sarebbero tante singole somme nature quanti possono essere i singoli luoghi; il che sarebbe un opinare irrazionale. Non è dunque tutta, nello stesso tempo, in ciascuno dei singoli luoghi. Ma se, al contrario, essa è tutta in ogni singolo luogo in tempi diversi, quando è in un luogo non vi è nel frattempo nessun bene e nessun essere negli altri luoghi, perché senza di essa non esiste assolutamente nulla. Che questo sia assurdo lo dimostrano anche gli stessi luoghi, i quali non sono nulla, ma qualche cosa. La somma natura non è, dunque, tutta nei singoli luoghi in tempi diversi. Ma se non è tutta in ciascuno dei singoli luoghi né nello stesso tempo né in tempi diversi, è chiaro che in nessun modo essa è tutta in tutti i singoli luoghi.

Nunc est indagandum, si eadem summa natura sit tota in singulis temporibus, aut simul aut distincte per singula tempora. Sed quomodo est aliquid totum simul in singulis temporibus, si ipsa tempora simul non sunt? Si vero separatim et distincte tota est in singulis temporibus, quemadmodum aliquis homo totus est heri et hodie et cras: proprie dicitur quia fuit et est et erit. Ergo eius ætas, quæ nihil aliud est quam eius æternitas, non est tota simul, sed est partibus extensa per temporum partes. At eius æternitas nihil aliud est quam ipsa. Summa igitur essentia erit divisa per partes secundum temporum distinctiones. Si enim eius ætas per temporum cursus producit, habet cum ipsis temporibus præsens, præteritum et futurum. Quid autem aliud est eius vel ætas vel existendi diuturnitas, quam eius æternitas? Ergo cum eius æternitas nihil aliud sit quam eius essentia, sicut supra digesta ratio indubitabiliter probat: si eius æternitas habet præteritum, præsens et futurum, consequenter quoque eius essentia habet præteritum, præsens et futurum. At quod præteritum est, non est præsens vel futurum; et quod præsens est, non est futurum nec præteritum; et quod futurum est, non est præteritum vel præsens. Quomodo igitur stabit, quod supra rationabili et perspicua necessitate claruit, scilicet quia illa summa natura nullo modo composita sed summe simplex est et summe incommutabilis: si aliud et aliud est in diversis temporibus et per tempora distributas habet partes? Aut potius si illa vera sunt, immo quia liquida vera sunt: quomodo hæc possibile sunt? Nullo igitur modo creatrix essentia aut ætas aut æternitas eius recipit præteritum vel futurum. Præsens enim quomodo non habet, si vere est? Sed 'fuit' significat præteritum, et 'erit' futurum. Numquam igitur illa fuit vel erit. Quare non est distincte sicut nec simul tota in diversis singulis temporibus.

Ora si deve ricercare se la stessa somma natura sia tutta in ciascuno dei singoli tempi, o simultaneamente o distintamente per i singoli tempi. Ma in quale modo, un tutto si trova simultaneamente nei singoli tempi, se i tempi stessi non esistono simultaneamente? Se, invece, la somma natura è tutta nei singoli tempi separatamente e distintamente, così come un uomo è tutto ieri, oggi e domani, si dice propriamente che fu, è e sarà. Dunque la sua età, che altro non è se non la sua eternità, non è tutta simultaneamente, ma è estesa in parti, attraverso le parti del tempo. Ma la sua eternità non è nient'altro che se stessa. Dunque, la somma essenza sarà divisa in parti, secondo le distinzioni dei tempi. Se, infatti, la sua età si produce attraverso il corso dei tempi, con gli stessi tempi essa ha un presente, un passato e un futuro. Ma che altro è la sua età, o durata d'esistenza, se non la sua eternità? Dunque, poiché la sua eternità non è altro che la sua essenza, come prova indubitabilmente l'argomentazione sopra esposta, se la sua eternità ha un passato, un presente e un futuro, di conseguenza anche la sua essenza ha un passato, un presente e un futuro. Ma ciò che è passato non è presente né futuro; e ciò che è presente non è futuro né passato; e ciò che è futuro non è passato né presente. Come terrà, dunque, ciò che sopra è brillato con razionale e trasparente necessità, cioè che la somma natura non è in alcun modo composta, ma è sommamente semplice e sommamente immutabile, se è diversamente nei diversi tempi e ha delle parti distribuite attraverso i tempi? O, piuttosto, se quelle cose sono vere, anzi poiché sono limpide verità, in che modo queste sono possibili? In nessun modo, quindi, l'essenza creatrice o la sua età o la sua eternità accolgono il passato o il futuro. In che modo, infatti, non ha il presente, se è veramente? Ma «fu» significa il passato e «sarà» il futuro. Dunque mai essa fu o sarà. Perciò non è distintamente, come neppure simultaneamente, tutta nei singoli diversi tempi.

Si igitur sicut discussum est, nec sic est tota in omnibus locis vel temporibus, ut semel sit tota in omnibus et per partes in singulis, nec sic ut tota sit in singulis: manifestum est quoniam non est ullo modo tota in omni loco vel tempore. Et quoniam similiter pervisum est, quia non sic est in omni loco vel tempore, ut pars sit in omni et pars sit extra omnem locum aut tempus: impossibile est ut sit ubique et semper. Nullatenus enim potest intelligi esse ubique et semper, nisi aut tota aut pars. Quod si nequaquam est ubique et semper aut erit determinate in aliquo loco vel tempore, aut in nullo. Determinate autem eam in aliquo non posse esse iam discussum est. In nullo igitur loco vel tempore, id est nusquam et numquam est. Non enim potest esse nisi aut in omni aut in aliquo. Sed rursus cum constet inexpugnabiliter non solum quia est per se et sine principio et sine fine, sed quia aliquid sine ea nec usquam nec unquam est: necesse est illam esse ubique et semper.

## XXII. Quomodo sit in omni et in nullo loco et tempore

Quomodo ergo convenient hæc tam contraria secundum prolationem, et tam necessaria secundum probationem? Fortasse quodam modo est summa natura in loco vel tempore, quo non prohibetur sic esse simul tota in singulis locis vel temporibus, ut tamen non sint plures totæ sed una sola tota, nec eius ætas, quæ non est nisi vera æternitas, non sit distributa in præteritum, præsens et futurum. Non enim videntur hac lege loci ac temporis cogi nisi ea quæ sic sunt in loco vel tempore, ut loci spatium aut temporis diuturnitatem non exce-

Se, dunque, secondo le confutazioni svolte, la somma natura non è tutta in tutti i luoghi o tempi, né essendo contemporaneamente tutta in tutti e parzialmente in ciascuno, né essendo tutta in ciascuno<sup>31</sup>, è manifesto che non è in alcun modo, tutta in ogni luogo o tempo. E poiché si è similmente riconosciuto che non è in ogni luogo o tempo, essendo parte in ogni luogo o tempo e parte al di fuori di ogni luogo o tempo, è impossibile che sia ovunque e sempre. Infatti, non si può assolutamente intendere che essa sia ovunque e sempre, se non o tutta o in parte. Ma se non è in alcun modo ovunque e sempre, o sarà determinatamente in un certo luogo o tempo, o sarà in nessun luogo o tempo. Che non possa essere determinatamente in un certo luogo o tempo è già stato discusso. Dunque, è in nessun luogo o tempo, cioè da nessuna parte e mai. Non può essere, infatti, se non o in ogni o in un certo luogo. Ma, d'altra parte, poiché risulta inconfutabilmente non solo che essa è per sé, senza principio e senza fine, ma che una cosa non esiste in nessun luogo e mai senza di lei, è necessario che essa sia ovunque e sempre.

## 22. Come la somma natura sia in ogni e in nessun luogo e tempo

Come dunque stanno insieme queste affermazioni, tanto contrarie secondo l'enunciazione e tanto necessarie secondo la dimostrazione? Forse, la somma natura è nello spazio o nel tempo in un certo modo, che non le proibisce di essere contemporaneamente, tutta intera, nei singoli luoghi o tempi, in modo però che non vi siano diversi interi, ma uno solo; né che la sua età, la quale non è se non la vera eternità, sia distribuita nel passato, presente e futuro. Non sembrano, infatti, costrette da questa legge dello spazio e del tempo, se non quelle cose che sono nello spazio e nel tempo in modo tale, da non eccedere l'estensione del luogo o la durata del tem-

dant. Quare sicut de iis quo huiusmodi sunt, unum idemque totum simul non posse esse totum in diversis locis et temporibus omni veritate asseritur, ita in iis quæ huiusmodi non sunt, id ipsum nulla necessitate concluditur. Iure namque dici videtur quod tantum eius rei sit aliquis locus, cuius quantitatem locus circumscribendo continet et continendo circumscribit; et quod eius solum rei sit aliquod tempus, cuius diurnitatem tempus metiendo aliquomodo terminat et terminando metitur. Quapropter cuius amplitudini aut diurnitati nulla meta vel a loco vel a tempore opponitur, illi nullum esse locum vel tempus vere proponitur. Quoniam namque nec locus illi facit quod locus, nec tempus quod tempus: non irrationabiliter dicitur, quia nullus locus est eius locus, et nullum tempus est eius tempus. Quod vero nullum locum aut tempus habere conspicitur, id profecto nullatenus loci aut temporis legem subire convincitur. Nulla igitur lex loci aut temporis naturam ullam aliquomodo cogit, quam nullus locus ac tempus aliqua contentia claudit.

Quænam autem rationalis consideratio omnimoda ratione non excludat, ut creatricem summamque omnium substantiam, quam necesse est alienam esse et liberam a natura et iure omnium quæ ipsa de nihilo fecit, ulla loci cohibitio vel temporis includat, cum potius eius potentia, quæ nihil est aliud quam eius essentia, cuncta a se facta sub se continendo concludat? Quomodo quoque non est impudentis imprudentiæ dicere quod summæ veritatis aut locus circumscribat quantitatem aut tempus metiatur diurnitatem, quæ nullam penitus localis vel temporalis distentionis magnitudinem suscipit vel parvitatem?

Quoniam itaque loci hæc est et temporis conditio, ut tantummodo quidquid eorum metis clauditur, nec par-

po. Perciò, come su cose di questo genere si asserisce con ogni verità che un medesimo tutto non può essere, contemporaneamente, tutto in diversi luoghi e tempi, così, per le cose che non sono di questo genere, con nessuna necessità si trae la medesima conclusione. Giustamente, infatti, si dice che un certo luogo è proprio soltanto di quella cosa di cui contiene la quantità circoscrivendola, e la circoscrive contenendola; e che un certo tempo è proprio soltanto di quella cosa di cui termina, in qualche modo, la durata misurandola, e la misura terminandola. Perciò quella cosa, alla cui estensione e durata lo spazio e il tempo non oppongono alcun termine, veramente si propone come non avente alcun luogo e alcun tempo. Poiché, infatti, né luogo né tempo fanno ad essa ciò che il luogo e il tempo fanno, non è detto irrazionalmente che nessun luogo è il suo luogo e nessun tempo è il suo tempo. Ma ciò che si vede non avere alcun luogo o tempo, certamente, non subisce affatto la legge del luogo o del tempo. Dunque, nessuna legge di luogo o di tempo costringe, in qualche modo, quella natura che nessun luogo e nessun tempo racchiude e contiene.

Ma quale considerazione razionale non esclude in ogni modo che una qualche costrizione di luogo o di tempo includa la somma sostanza creatrice di tutte le cose, la quale necessariamente è estranea e libera dalla natura e dalla legge di tutte le cose che essa stessa ha fatto dal nulla, quando piuttosto la sua potenza, che non è nient'altro che la sua essenza, stringe sotto di sé, contenendole, tutte le cose che ha creato? E come, anche, non sarebbe sconsiderata impudenza dire che un luogo circoscriva la quantità o un tempo misuri la durata della somma verità, la quale non accoglie assolutamente nessuna grandezza o piccolezza di estensione locale o temporale?

Pertanto, siccome questa è la condizione del luogo e del tempo, che soltanto ciò che è chiuso nei loro limiti

tium fugiat rationem, vel qualem suscipit locus eius secundum quantitatem, vel qualem patitur tempus eius secundum diuturnitatem, nec ullo modo possit totum a diversis locis vel temporibus simul contineri; quidquid vero loci vel temporis continentia nequaquam coërcetur, nulla locorum vel temporum lege ad partium multiplicatam cogatur, aut præsens esse totum simul pluribus locis aut temporibus prohibeatur; quoniam inquam hæc est conditio loci ac temporis: procul dubio summa substantia, quæ nulla loci vel temporis continentia cingitur, nulla eorum lege constringitur. Quare quoniam summam essentiam totam et inevitabilis necessitas exigit nulli loco vel tempori deesse, et nulla ratio loci aut temporis prohibet omni loco vel tempori simul totam adesse: necesse est eam simul totam omnibus et singulis locis et temporibus præsentem esse. Non enim quia huic loco vel tempori præsens est, idcirco prohibetur illi vel illi loco aut tempori simul et similiter præsens esse; nec quoniam fuit aut est aut erit, ideo æternitatis eius aliquid evanuit a præsentem tempore cum præterito quod iam non est, aut transit cum præsentem quod vix est, aut venturum est cum futuro quod nondum est. Nullatenus namque cogitur vel prohibetur lege locorum aut temporum alicubi aut aliquando esse vel non esse, quod nullo modo intra locum vel tempus claudit suum esse. Nam si ipsa summa essentia dicitur esse in loco aut tempore: quamvis de illa et de localibus sive temporalibus naturis una sit prolatio propter loquendi consuetudinem, diversus tamen est intellectus propter rerum dissimilitudinem. In illis namque duo quædam eadem prolatio significat, id est: quia et præsentia sunt locis et temporibus in quibus esse dicuntur, et quia continentur ab ipsis; in

né sfugga alla divisibilità in parti (sia quale il suo luogo accoglie secondo la quantità, sia quale subisce il suo tempo secondo la durata), né possa in alcun modo essere contenuto tutto intero contemporaneamente in diversi luoghi o tempi, mentre invece tutto ciò che non è chiuso da limiti di luogo o di tempo non è costretto da nessuna legge spaziale o temporale ad essere moltiplicato in parti, né impedito ad essere presente tutto intero contemporaneamente in più luoghi o tempi; poiché, dico, questa è la condizione del luogo e del tempo, senza dubbio la somma sostanza, che non è cinta da alcuna continenza di luogo o di tempo, da nessuna loro legge è costretta. Perciò, poiché l'inevitabile necessità esige che la somma essenza non manchi da nessun luogo e da nessun tempo, e nessuna ragione di luogo o di tempo proibisce che essa, contemporaneamente, sia tutta presente in ogni luogo e in ogni tempo, è necessario che essa sia tutta simultaneamente presente in tutti e nei singoli luoghi e tempi. Il fatto che sia presente in questo luogo o tempo, infatti, non le impedisce di essere, contemporaneamente e similmente, presente in qualsiasi altro luogo o tempo; né per il fatto che fu, è o sarà, qualcosa della sua eternità svanisce dal presente, con quel passato che già non esiste più, o passa, con quel presente che esiste appena, o è da venire, con quel futuro che non esiste ancora. In nessun modo, infatti, è costretto o limitato dalla legge dei luoghi e dei tempi, ciò che in nessun modo chiude il proprio essere dentro il luogo e il tempo. In effetti, quando si dice che la somma essenza è in un luogo o in un tempo, benché l'espressione, per una consuetudine di linguaggio, sia quella stessa che si usa per le nature localizzate e temporalizzate, il significato è tuttavia diverso, a causa della dissomiglianza delle realtà. In quelle nature, infatti, la medesima espressione significa due cose, cioè sia che esse sono presenti nei luoghi e nei tempi nei quali si dice che esse sono, sia che sono da essi contenute; nella somma essenza, invece, viene in-

summa vero essentia unum tantum percipitur, id est: quia præsens est, non etiam quia continetur.

Unde si usus loquendi admitteret, convenientius dici videretur esse cum loco vel tempore quam in loco vel tempore. Plus enim significatur contineri aliquid cum dicitur esse in alio, quam cum dicitur esse cum alio. In nullo itaque loco vel tempore proprie dicitur esse, quia omnino a nullo alio continetur; et tamen in omni loco vel tempore suo quodam modo dici potest esse, quoniam quidquid aliud est ne in nihilum cadat ab ea præsente sustinetur. In omni loco et tempore est, quia nulli abest; et in nullo est, quia nullum locum aut tempus habet. Nec in se recipit distinctiones locorum aut temporum, ut hic vel illic vel alicubi, aut nunc vel tunc vel aliquando; nec secundum labile præsens tempus quo utimur est, aut secundum præteritum vel futurum fuit aut erit, quoniam hæc circumscriptorum et mutabilium propria sunt, quod illa non est; et tamen hæc de ea quodammodo dici possunt, quoniam sic est præsens omnibus circumscriptis et mutabilibus, ac si illa eisdem circumscribatur locis et mutetur temporibus. Patet itaque quantum sat est ad dissolvendam quæ insonabat contrarietatem: qualiter summa omnium essentia ubique et semper et nusquam et numquam, id est in omni et nullo loco aut tempore sit, iuxta diversorum intellectuum concordem veritatem.

tesa una sola cosa, cioè che essa è presente e non che è anche contenuta.

Per cui, se l'uso del parlare lo permettesse, più adeguatamente si direbbe che la somma natura è *con* un luogo o tempo che *in* un luogo o tempo. Viene infatti significato di più che una cosa è contenuta, quando si dice che è *in* altro, di quando si dice che è *con* altro. In senso proprio, pertanto, si dice che la somma natura non è *in* alcun luogo o tempo, perché non è assolutamente contenuta da nessun altro ente; e tuttavia si può dire che, in un certo suo modo, essa è in ogni luogo o tempo, perché qualunque altra cosa esistente, per non cadere nel nulla, è sostenuta dalla sua presenza. Essa è in ogni luogo e in ogni tempo, perché in nessuno manca; e non è in alcun luogo né tempo, perché non ha nessun luogo né tempo. E neppure accoglie in sé le distinzioni dei luoghi e dei tempi come qui, là, da qualche parte oppure ora, allora, talvolta; non «è» secondo il labile tempo presente, di cui noi facciamo uso, né secondo il passato «fu» o secondo il futuro «sarà», perché questi tempi sono propri delle cose circoscritte e mutevoli, ciò che essa non è; e tuttavia queste determinazioni possono, in certo modo, esserle attribuite, poichè essa è presente in tutte le cose circoscritte e mutevoli, come se fosse circoscritta dagli stessi luoghi e mutasse negli stessi tempi. È chiaro, pertanto, quanto basta per dissolvere la contraddizione che risuonava: come l'essenza superiore a tutto si trovi sia dovunque e sempre, sia in nessun luogo e in nessun tempo, cioè in ogni e in nessun luogo o tempo, secondo la concorde verità di significati diversi.

### XXIII. Quomodo melius intellegi possit esse ubique quam in omni loco

Verum cum constet eandem summam naturam non magis esse in omnibus locis quam in omnibus quæ sunt, non velut quæ contineatur, sed quæ penetrando cuncta contineat: cur non dicatur esse ubique hoc sensu, ut potius intelligatur esse in omnibus quæ sunt, quam tantum in omnibus locis, cum hunc intellectum et rei veritas exhibeat, et ipsa localis verbi proprietates nequaquam prohibeat? Solemus namque sæpe localia verba irreprehensibiliter attribuere rebus, quæ nec loca sunt nec circumscriptione locali continentur. Velut si dicam ibi esse intellectum in anima, ubi est rationalitas. Nam cum 'ibi' et 'ubi' localia verba sint, non tamen locali circumscriptione aut anima continet aliquid, aut intellectus vel rationalitas continentur. Quare summa natura secundum rei veritatem aptius dicitur esse ubique secundum hanc significationem, ut intelligatur esse in omnibus quæ sunt, quam si intelligitur tantum in omnibus locis. Et quoniam, sicut supra expositæ rationes docent, aliter esse non potest, necesse est eam sic esse in omnibus quæ sunt, ut una eademque perfecte tota simul sit in singulis.

### XXIV. Quomodo melius intelligi possit esse semper quam in omni tempore

Eandem quoque summam substantiam constat sine principio et fine esse, nec habere præteritum aut futurum, nec temporale, hoc est labile præsens quo nos uti-

### 23. Come si possa intendere, meglio, che la somma natura è «dovunque», piuttosto che «in ogni luogo»

Ma siccome consta che la somma natura non è in tutti i luoghi, più di quanto non sia in tutte le cose che sono, però non come una cosa contenuta ma come quella che, penetrandole, contiene tutte le cose: perché non dire che è dovunque, inteso nel senso che è in tutte le cose che sono, piuttosto che soltanto in tutti i luoghi, se la verità della realtà mostra questo significato e la stessa proprietà dell'avverbio di luogo non lo vieta affatto? Siamo infatti soliti attribuire spesso, correttamente, espressioni di luogo, a cose che né sono luoghi, né sono contenute entro una delimitazione locale; come se dicessi che là vi è conoscenza, nell'anima, dove si trova razionalità. Benché, infatti, «là» e «dove» siano termini locali, tuttavia l'anima non contiene qualcosa con una circoscrizione locale, né la conoscenza o la razionalità sono contenuti. Perciò, si dice più convenientemente, secondo la verità della cosa, che la somma natura è «dovunque» secondo questo significato, il quale fa intendere che essa è in tutte le cose che sono, di quando s'intende soltanto «in tutti i luoghi». E poiché, secondo quanto insegnano le ragioni esposte sopra, non può essere diversamente, è necessario che la somma natura sia in tutte le cose che sono, in modo tale da essere, una e identica, tutta perfettamente e contemporaneamente in ciascuna cosa.

### 24. In che modo si possa intendere, meglio, che la somma natura è «sempre», piuttosto che «in ogni tempo»

È anche noto che la somma sostanza è senza principio e senza fine, che non ha passato o futuro, né ha la temporalità, cioè il vacillante presente che noi usiamo,

mur; quoniam ætas sive æternitas eius, quæ nihil aliud est quam ipsa, immutabilis et sine partibus est. Nonne ergo 'semper', quod videtur designare totum tempus, multo verius si de illa dicitur, intelligitur significare æternitatem, qua sibi ipsi numquam est dissimilis, quam temporum varietatem, quæ sibi semper in aliquo est non similis? Quare si dicitur semper esse quoniam idem est illi esse et vivere, nihil melius intelligitur quam æterne esse vel vivere, id est interminabilem vitam perfecte simul totam obtinere. Videtur enim eius æternitas esse interminabilis vita simul perfecte tota existens. Cum enim supra iam satis liqueat quod eadem substantia non sit aliud quam vita sua et æternitas sua, nec sit aliquo modo terminabilia, nec nisi simul et perfecte tota: quid aliud est vera æternitas quæ illi soli convenit, quam interminabilis vita simul et perfecte tota existens? Nam vel hoc solo veram æternitatem soli illi inesse substantiæ, quæ sola non facta sed factrix esse inventa est, aperte percipitur: quoniam vera æternitas principii finisque meta carere intelligitur; quod nulli rerum creaturarum convenire, eo ipso quod de nihilo factæ sunt, convincitur.

### XXV. Quod nullis mutabilis sit accidentibus

Sed hæc essentia quam patuit omnimode sibi esse eandem substantialiter: nonne aliquando est a se diversa vel accidentaliter? Verum quomodo est summe incommutabilis, si per accidentia potest non dicam esse, sed vel intelligi variabilis? Et contra, quomodo non est particeps accidentis, cum hoc ipsum quod maior est omnibus aliis naturis et quod illis dissimilis est, illi videatur

perché la sua età o eternità, che non è nient'altro che essa stessa, è immutabile e senza parti. Allora, non è forse il termine «sempre», che sembra designare tutto il tempo, inteso a significare, se viene attribuito alla somma natura, l'eternità che non è mai dissimile da se stessa, molto più veramente della varietà dei tempi, che in qualcosa è sempre non simile a sé? Se, perciò, si dice che la somma natura è sempre, poiché essere e vivere sono per lei la stessa cosa, nulla è compreso meglio se non che essa è o vive eternamente, cioè possiede perfettamente una simultanea, interminabile vita. La sua eternità, infatti, sembra essere una vita interminabile, esistente simultaneamente, tutta, perfettamente. Essendo già sufficientemente chiaro, da ciò che precede, che la somma sostanza non è altro che la sua vita e la sua eternità, che non ha limiti in alcun modo e che è tutta simultaneamente e perfettamente, che altro è la vera eternità, che a lei sola conviene, se non una vita interminabile e tutta esistente in modo simultaneo e perfetto<sup>32</sup>? Che la vera eternità, infatti, si trovi in quella sola sostanza che, unica, si è scoperto essere non creata, ma creatrice, si può chiaramente percepire anche solo da questo: la vera eternità manca di un limite di principio e di fine. Che essa non convenga a nessuna delle cose create, ci si convince per il fatto stesso che le cose sono create dal nulla.

### 25. La somma natura non è mutabile per nessun accidente

Ma questa essenza, che è apparsa assolutamente identica a se stessa sostanzialmente, è forse talvolta diversa da sé, almeno accidentalmente? Ma come potrebbe essere sommamente immutabile, se potesse, per degli accidenti, non dirò essere, ma anche solo venire intesa come variabile? E, al contrario, come non partecipa dell'accidentalità, se il fatto stesso di essere maggiore di tutte le altre nature, e dissimile da esse, sembra *accaderle*? Ma in cosa

accidere? Sed quid repugnant quorundam quæ accidentia dicuntur susceptibilitas et naturalis incommutabilitas, si ex eorum assumptione nulla substantiam consequatur variabilitas? Omnium quippe quæ accidentia dicuntur, alia non nisi cum aliqua participantis variatione adesse et abesse posse intelliguntur, ut omnes colores; alia nullam omnino vel accedendo vel recedendo mutationem circa id de quo dicuntur efficere noscuntur, ut quædam relationes. Constat namque quia homini post annum presentem nascituro nec maior nec minor nec æqualis sum nec similis. Omnes autem has relationes utique cum natus fuerit, sine omni mei mutatione ad illum habere potero et amittere, secundum quod crescet vel per qualitates diversas mutabitur. Palam itaque fit, quia eorum quæ accidentia dicuntur, quædam aliquatenus attrahant commutabilitatem, quædam vero nullatenus subtrahant immutabilitatem.

Sicut igitur summa natura accidentibus mutationem efficientibus numquam in sua simplicitate locum tribuit, sic secundum ea quæ nullatenus summæ incommutabilitati repugnant, aliquando dici aliquid non respuit, et tamen aliquid eius essentiæ unde ipsa variabilis intelligi possit non accidit. Unde hoc quoque concludi potest, quia nullius accidentis susceptibilis est. Quippe quemadmodum illa accidentia, quæ mutationem aliquam accedendo vel recedendo faciunt, ipso suo effectu vere accidere rei quam mutant perpenduntur: sic illa quæ a simili effectu deficiunt, improprie dici accidentia deprehenduntur. Sicut ergo semper sibi est omni modo eadem substantialiter, ita numquam est a se diversa ullo modo vel accidentaliter. Sed quoquo modo sese habeat ratio de proprietate nominis accidentium: illud sine dubio verum est, quia de summe incommutabili natura nihil potest dici, unde mutabilis possit intelligi.

si contraddicono la recettività di certe cose, che si dicono accidenti, e l'immutabilità naturale, se dalla loro assunzione non segue alcuna variabilità nella sostanza? In effetti, di tutte le cose che sono dette accidenti, alcune sono intese in modo che non possono essere presenti, o assenti, senza produrre qualche variazione nel soggetto cui si riferiscono, come per esempio tutti i colori; altre sono conosciute senza che, per la loro presenza o assenza, producano assolutamente alcuna mutazione in ciò di cui si dicono, come per esempio certe relazioni. È chiaro, infatti, che rispetto ad un uomo che nascerà dopo il presente anno, io non sono né maggiore né minore, né uguale né simile. Ma tutte queste relazioni con lui, quando sarà nato, potrò averle o perderle senza alcun mio cambiamento, secondo la sua crescita o il suo cambiamento attraverso qualità diverse. È chiaro, pertanto, che, delle cose che si dicono accidenti, alcune comportano un mutamento, altre invece non tolgono mai l'immutabilità.

Come, dunque, la somma natura non dà luogo, nella sua semplicità, ad accidenti che producano mutamento, così non esclude che di lei, talvolta, si dicano cose che non contraddicono in alcun modo la somma immutabilità, e tuttavia non accade nulla, alla sua essenza, per cui possa venire intesa come variabile<sup>33</sup>. Da cui si può anche concludere questo, che la somma natura non è suscettibile di alcun accidente. Certamente, come quegli accidenti che, con la loro presenza o assenza, producono un certo mutamento, per lo stesso loro effetto sono ritenuti veramente *accidere* alla cosa che mutano, così quelli che non producono questo effetto vengono detti accidenti impropriamente. Come, dunque, la somma natura è sempre e in ogni modo a sé identica sostanzialmente, così non è mai in alcun modo diversa da sé accidentalmente<sup>34</sup>. Ma comunque sia la questione intorno alla proprietà dei termini accidentali, rimane senza dubbio vero che, della natura sommamente immutabile, non si può dire nulla, per cui la si possa intendere mutevole.

**XXVI. Quomodo illa dicenda sit esse substantia, et quod sit extra omnem substantiam, et singulariter sit quidquid est**

Sed si ratum est quod de huius naturæ simplicitate perspectum est: quomodo substantia est? Nam cum omnia substantia admixtionis differentiarum vel mutationis accidentium sit susceptibilis: huius immutabilis sinceritas omnimodæ admixtioni sive mutationi est inaccessibleis. Quomodo ergo obtinebitur eam esse quamlibet substantiam, nisi dicatur substantia pro essentia, et sic sit extra sicut est supra omnem substantiam? Nam quantum illud esse, quod per se est quidquid est, et de nihilo facit omne aliud esse, diversum est ab eo esse, quod per aliud fit de nihilo quidquid est: tantum omnino distat summa substantia ab iis quæ non sunt idem quod ipsa. Cumque ipsa sola omnium naturarum habeat a se sine alterius naturæ auxilio esse quidquid est: quomodo non est singulariter absque suæ creaturæ consortio quidquid ipsa est? Unde si quando illi est cum aliis nominis alicuius communio, valde procul dubio intelligenda est diversa significatio.

**XXVII. Quod non contineatur in communi tractatu substantiarum, et tamen sit substantia et individuus spiritus**

Constat igitur quia illa substantia nullo communi substantiarum tractatu includitur, a cuius essentiali communione omnis natura excluditur. Nempe cum omnis substantia tractetur aut esse universalis, quæ pluribus substantiis essentialiter communis est, ut hominem esse commune est singulis hominibus; aut esse individua, quæ universalem essentiam communem habet cum aliis, quemadmodum singuli homines commune habent

**26. In quale modo si deve dire che la somma natura è una sostanza, sebbene sia fuori da ogni sostanza e sia singolarmente tutto ciò che è**

Ma se è accordato ciò che si è visto, intorno alla semplicità di questa natura, in che modo essa è una sostanza?<sup>35</sup> Ogni sostanza, infatti, è suscettibile di una mescolanza di differenze o di un mutamento di accidenti, mentre l'immutabile purezza di questa natura è inaccessible ad ogni forma di commistione o di mutazione. In che modo, allora, si potrà ottenere che essa è una sostanza, se non dicendo sostanza per essenza, così che essa sia *fuori*, così come è *sopra* ogni sostanza? Infatti, di quanto quell'essere, che è per sé tutto ciò che è e crea dal nulla ogni altro essere, è diverso da quell'essere, che ha ricevuto per altro e dal nulla tutto ciò che è, di tanto la somma sostanza dista totalmente dalle cose, che non sono identiche a ciò che essa è. E siccome essa sola, tra tutte le nature, ha la proprietà di avere da sé tutto ciò che è, senza l'aiuto di un'altra natura, in che modo non è singolarmente, e senza la compagnia della sua creatura, tutto ciò che è? Per cui, se ha talvolta la comunanza di qualche nome con altre cose, senza dubbio bisogna intenderla con un significato molto diverso.

**27. La somma natura non è contenuta nel comune trattato delle sostanze e, tuttavia, essa è sostanza e spirito individuale**

È chiaro, quindi, che non è inclusa in nessun comune trattato delle sostanze, quella sostanza dalla cui comunanza essenziale ogni altra natura viene esclusa. In realtà, poiché ogni sostanza è trattata o come un essere universale che è comune essenzialmente a più sostanze, come l'essere uomo è comune ai singoli uomini, o come un essere individuale che ha un'essenza universale comune con altri individui, come ogni singolo uomo ha in

cum singulis, ut homines sint: quomodo aliquis summam naturam in aliarum substantiarum tractatu contineri intelligit, quæ nec in plures substantias se dividit, nec cum alia aliqua per essentialem communionem se colligit? Quoniam tamen ipsa non solum certissime existit, sed etiam summe omnium existit, et cuiuslibet rei essentia dici solet substantia: profecto si quid digne dici potest, non prohibetur dici substantia. Et quoniam non noscitur dignior essentia quam spiritus aut corpus, et ex his spiritus dignior est quam corpus: utique eadem asserenda est esse spiritus, non corpus. Quoniam autem nec ullæ partes sunt eiusdem spiritus, nec plures esse possunt eiusmodi spiritus, necesse est ut sit omnino individuus spiritus. Quoniam enim sicut supra constat nec partibus est compositus, nec ullis differentiis vel accidentibus intelligi potest esse mutabilis: impossibile est ut qualibet sectione sit divisibilis.

### XXVIII. Quod idem spiritus simpliciter sit, et creata illi comparata non sint

Videtur ergo consequi ex præcedentibus quod iste spiritus, qui sic suo quodam mirabiliter singulari et singulariter mirabili modo est, quadam ratione solus sit, alia vero quæcumque videntur esse, huic collata non sint. Si enim diligenter intendatur, ille solus videbitur simpliciter et perfecte et absolute esse, alia vero omnia fere non esse et vix esse. Quoniam namque idem spiritus propter incommutabilem æternitatem suam nullo modo secundum aliquem motum dici potest quia fuit vel erit, sed simpliciter est; nec mutabiliter est aliquid quod aliquando aut non fuit aut non erit; neque non est quod aliquando fuit aut erit, sed quidquid est semel et simul et interminabiliter est; quoniam inquam huiusmo-

comune con gli altri il fatto di essere uomo<sup>36</sup>, come può uno intendere che la somma natura sia contenuta nel trattato delle altre sostanze, se né si divide in più sostanze, né si riunisce con qualche altra per comunanza essenziale? Poiché, tuttavia, essa non soltanto esiste certissimamente, ma esiste anche come superiore a tutte le cose, e dato che l'essenza di una cosa qualsiasi è detta solitamente sostanza, certamente non è proibito chiamarla sostanza, se qualcosa di degno può esserne detto. E poiché non si conosce un'essenza più degna dello spirito o del corpo, e tra questi lo spirito è più degno del corpo, bisogna dire che essa è spirito, non corpo. Ma poiché questo spirito non ha parti, né vi possono essere più spiriti di questo genere, è necessario che sia, assolutamente; uno spirito individuale. Poiché, infatti, come si è visto sopra, non è composto da parti, nè si può intendere che sia mutabile per alcuna differenza o accidente, è impossibile che, per una qualche sezione, sia divisibile.